
Aneksë fotografik 1:  30 Shtator 2025

Fotografi e realizuar më 30 shtator 2025, në territorin në veri të kanalit kullues të Povelçës, Darëzezë e 
Re, Bashkia Fier.

Përshkrim teknik dhe kontekstual
Makineria e dokumentuar në këtë fotografi është një makineri e rëndë me zinxhirë e tipit soil 
compactor, e markës Caterpillar (CAT), me peshë operative të vlerësuar mbi 22 tonë (afërsisht 
23–30 t). Sipas praktikës ligjore në Shqipëri dhe standardeve të harmonizuara me legjislacionin 
e Bashkimit Evropian, përdorimi i makinerive mbi këtë prag peshe konsiderohet ndërhyrje 
mjedisore e rëndësishme dhe i nënshtrohet kërkesave për autorizim, përcaktim të rrugëve të 
aksesit dhe vlerësim të ndikimit në tokë dhe habitat. Në mjedise pyjore bregdetare me toka 
ranore, makineri të kësaj kategorie janë të njohura për shkaktimin e kompaktimit të 
pakthyeshëm të tokës, dëmtimeve rrënjore dhe ndryshimeve në funksionimin hidrologjik lokal.


